ris me. Hæc ratiati tibi Deus, et hæc addat, si absconderis a me sermonem ex omnibus verbis quæ dicta sunt tibi. 18. Indicavit itaque ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo. Et ille respondit: Dominus est; quod bonum est in oculis suis faciat. 19. Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo, et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram. 20. Et cognovit universus Israel, a Dan usque Bersabee, quod fidelis Samuel propheta esset Domini. 21. Et addidit Dominus, ut appareret in Silo, quoniam revelatus fuerat Dominus Samueli in Silo, juxta verbum Domini. Et evenit sermo Samuelis universo Israeli.

Vers. 1. 4. PUER AUTEM SAMUEL. — Josephus, libro V, cap. XI, ait eum exlesse annum duodecimum. Perperam Rabbini in Seder Olam aiunt eum fuisse annorum 40; Josephum sequuntur Suidas, Zonaras, Cedrenus, Abulensis, Tornielius, Serarius, Sallianus, Mendoza et alii. Porro quot annorum tunc fuerit Heli incertum est. S. Ignatius, epist. ad Magnesian., ait eum fuisse 90 annorum; Theodorotus, 86; Sorarius, 98, Sallianus, 72; ita ut deinde adhuc vixerit 26 annos. Mortuus est enim cum esset 98 annorum, quando Samuel ei successit, agens annum 59; verum nil certi de Heli anno hic statui potest.

CORAM HELI, — id est instruente et dirigente eum Heli, cui Samuel ad nutum obediebat. Chaldaeus, *vovente Heli*.

ET SERMO DOMINI ERAT PRETIOSUS, — id est rarus; quæ enim rara, sunt cara et pretiosa, quasi dicat: Rari tunc erant prophetae per quos Deus loquebatur, idque ob scelera filiorum Heli sacerdotum, æque ac laicorum. Qualis enim est sacerdos, talis est: populus. Sic Prov. xxv, 17, ubi dicitur: «Substratæ pedem tuum;» Hebraice est *pretiosus* (Septuaginta, *rarum*) *fac pedem tuum in domo amici tui*.

NON ERAT VISIO (prophetia) MANIFESTA. — Hebraice נִפְתָּח *nipherts*, id est rupta, id est, late diffusa vel sparsa: Vatablus, *vulgaris*; Chaldaeus, *que publice innotesceret*; Septuaginta, *distinctum*, id est distincta et clara. Hæc dicuntur ad laudem Samuelis, quod ipse in mediis scelerum et ignorantie tenebris propheta emouerit, quasi novus quidam sol Israelis.

Vers. 2. 2. HELI JACERAT IN LOCO SUO, — hoc est dormiebat in illa atrii parte, quæ vicina erat tabernaculo: cum in remotiore atrii parte dormiret Samuel caeterique Levitæ; ita Chaldaeus.

Vers. 3. 3. LUCERNA DEI ANTEQUAM EXTINGUERETUR, SAMUEL DORMIEBAT. — Ita lege cum Romana, Hebræa, Chaldaea, Septuaginta, Aquila et Symmacho. Est periphrasis noctis. Lucernæ enim tabernaculi nocte ardebat, mane exstinguebantur. Sensus est quasi dicat: Cum adhuc lucernæ tabernaculi arderent, id est cum adhuc esset nox, vel certe aurora incipiens et obscura, ideoque Samuel adhuc dormiret, apparuit ei Dominus. Ita S. Hieronymus. Porro Septuaginta vertunt, *antequam lucerna Dei esset instructa*, quod aliqui exponunt quasi dicat: Antequam esset media nox, tunc

enim lucernæ concinnabantur, ut reliqua nocte dimidia arderent. Planius exponas de noctis fine, quasi dicat: Antequam disceret, summo mane, ante solis ortum, quo lucernæ noctu consumptæ oleo affuso instaurari solent, apparuit Samueli Dominus. Hinc disce mane et in aurora, cum primum evigilas, orare ut Dei vocem et instinctus haurias et audias. Nam summo mane apparuit hic Deus Samueli, non vero vespere, ut opinantur Theodoretus et Procopius.

Porro Habanus, Angelomus, Eucherius, Abulensis et Cajetanus aliter legunt et dispungunt, nimirum sic: «Heli videre non poterat lucernam Dei antequam exstingueretur,» q. d. Heli cæciliens videre non poterat in aurora, cum adhuc lucernæ arderent; sed videre poterat clara die cum lucernæ essent extinctæ: verum legendum est cum Romana, ut paulo ante dixi.

5. ET OCCURRIT AD HELI, ET DIXIT: ECCE EGO, VOCASTI ENIM ME. — Hinc videtur quod Samuel, solitus mane a somno excitari ab Heli, putaverit se vocatum ab Heli, non a Deo, utpote cuius vocem huc usque non audierat. Videtur autem hæc Dei, sive angeli vox fuisse similis voci Heli, ideoque ea audita ad Heli occurrit Samuel. Ita S. Gregorius, Cajetanus et Mendoza. Vide hic prophetæ Samuelis obedientiam, ob quam meruit a Deo eligi in prophetam et principem populi. Rursum disce hic Deum loquentem Samueli remittere eum ad Heli, tum et Heli oraculum hoc Dei diligentius considerat et crederet; tum ut doceret oracula Dei examinanda et dirigenda esse a superioribus, ut servetur debitus ordo et subditorum subordinatio, ac ne locus sit illusioni diabolice. Ita Cassianus, *Collat. II*, cap. XIV, «Puerum Samuellem, inquit, iudicio prorelictum suo, nollet per senectus divini colloqui disciplina Dominus erudire; sed recurrere semel et iterum peteret ad senem, omniaque quem ad summum vocabat alloquium, etiam illius qui offenderat Deum, dummodo senioris doctrina vellet institui; et quam sua vocatione dignissimum iudicaret senioris mallet institutione formare; ut scilicet et illius, qui ad divinum ministerium vocabatur, probaretur humilitas et junioribus forma subjectionis hujus proponere. — Porro S. Gregorius promptum et constantem Samuelis obedientiam dilaudantem. «Puer, inquit, humiliter homini subjectus atque obedientia ardua

arce sublimatus, domo vocatus accessit, jussus rediit; quid aliud nobis præbet nisi altissime formam obedientiam? Vera namque obedientia nec preceptorum intentionem discutit, nec præcepta discernit; nescit enim judicare quisquis perfecte didicerit obedire.» Et paulo post: «Quis, inquit, nostrum sese a murmuratione compeccet? quis ab ira temperet si vocatum bis aut ter audiret, et tamen ex vocantis responso periperet, quia, vocatus minime fuisset, nec repulsus offenderet, quia vocantis aut repellentis animum videre nolit, qui in hoc solo gaudere noverat, quod obedivit.»

Vers. 7. 7. PORRO SAMUEL NECDUM SCIEBAT DOMINUM, — id est, necdum expertus erat Dei vocem, necdum assuetus erat audire Dominum loquentem, ut ejus vocem a voce Heli distingueret, Deumque ex ejus voce agnosceret. Ita S. Hieronymus in *Quest.*, vel quisquis est auctor: puto enim non esse S. Hieronymum, sed passim putatur et citatur nomine S. Hieronymi, ideoque et ego sic cito. Loquendum enim ut multi, sapiendum ut pauci.

9. INTELEXIT ERGO HELI (vel in actu Dei, ut vult Sallianus, vel ratiocinatione humana; quia scilicet nemo alius eo loci erat, qui Samuellem vocaret; et quia Samuel Deo erat gratissimus ob suam virtutem et pietatem), QUIA DOMINUS VOCARET PUERUM.

LOQUERE, DOMINE, QUIA AUDIT SERVUS TUUS, — ut jussa tua excipiat et exsequatur. Hoc cullibet fidei dicendum, cum Deum quid interius menti suggerentem vel inspirantem audit. Hinc ait S. Bernardus, *serm. De Septem spirit.* sub finem: «Felix, ait, et beata anima, quæ venas divini susurri percipit in silentio, frequenter iterans illud Samuelis: Loquere, Domine, quia audit servus tuus.» Audi S. Ephrem, lib. *De Virtute* cap. II, tom. II, fol. 42: «Samuel per obedientiam quam Heli sacerdoti præstitit dignus est qui vocem Dei audiret.» Et *Parametic.* 43, fol. 413: «Exemplum humilitatis in Samuele propheta habetis; non enim exaltatum est cor ejus adversus Heli sacerdotem, quamvis etiam a Deo audisset de viro isto.» Et *Parametic.* 21: «Vide, frater, ne negligas te sobriam ac vigilantem præbere in omnibus; nosse audistis quod sæpius vocatus propheta Samuel, neque semel cunctatus sit surgere, quantumvis adhuc puer esset.»

Audi et Origenem, *hom. I in Cant.*: «Beate sunt ille animas, quæ dorsum suum curverunt, ut suscipiant sessorem Verbum Dei super se, et freno ejus patiuntur, ut quicumque ipse voluerit fluctet, et agat habentis preceptorum suorum; quia jam non propria voluntate incedunt, sed ad omnia ducuntur et reducuntur voluntate sessoris.»

Vers. 10. 10. ET VENTUS DOMINUS, ET STETIT. — Hinc patet Deum, id est angelum Dei vicarium hinc non tantum menti Samuelis hæc inspirasse, sed in corpore assumpto, corporali voce illi esse locutum. Unde Chaldaeus hic vertit, et *revelata est ei gloria*

Domini, quasi dicat: Samuel vidit Angelum, Dei legatum in corpore splendido et glorioso, sed confusus; ita ut splendorem videret, sed corpus Angeli distincte non videret; vocem tamen ejus distincte auribus audiret. Unde cognovit tandem se non ab Heli, sed a Deo vocari. Ita S. Gregorius, Abulensis, Dionysius, Cajetanus et alii.

Porro quod Samuellem puerum ob puritatem et sanctitatem alloquitur Deus neglecto seniore Heli, ostendit «quanto canitie melior sit juvenis, quæ virtute ornatur,» ait Theodoretus, *Quest. III*. Nimirum «cum simplicibus (Hebraice *cum rectis*) sermocinatio ejus,» *Proverb.* I, 3.

SAMUEL, SAMUEL. — Audi S. Gregorium: «Nomen iteratur, cum in magnam familiaritatem interne majestatis, mens videns excipitur et ferventibus desideris ad amorem se vocantis elevatur; ut præter id quod audit, nihil libet, atque in lætitia auditus sui immorari perpetuo concupiscat.» Talis fuit illa ejusdem Dei vocatio: «Saule, Saule,» *Actor.* cap. IX, vers. 4, et illa: «Moyses, Moyses,» *Exod.* III, 4, et illa: «Abraham, Abraham,» *Genes.* XXII, 1, de quo D. Chrysostomus, *hom. 47 in Gen.*: «Quid, ait, vult verbi duplicatio? magnæ benevolentis erga Patriarcham argumentum est, et monstrat ei, vocatione ipsa, quod magnum aliquod ostensurus esset. Ut igitur attentiores redderet, vocationem geminabat.»

11. FACIO VERBUM (id est, rem et supplicium Heli comminatum, adeo dirum et horrendum) QUOD QUICUNQUE AUDIERIT, TINIUNT AMBÆ AGRES EJUS, — scilicet ut totus percellatur et exhorrescat; puta arce captivem, ait Lyranus, et filiorum eadem, ait Abulensis, et cætera recensita cap. II. Ita Angelomus et S. Hieronymus in *Quest.* Metaphora est, ducta ab eo qui repente audit cymbalum finniens, vel hostium bombardæ magnæ, vel tonitruu ingentis, cujus vehemens sonus percellit, et tintinnu diu durantem in auribus audientium excitat.

13. PREDIXI ENIM EI QUOD JUDICATURUS (id est, Verst. 12. justè puniendus) ESSEM DOMEN (familiam et posteritatem) EJUS, EO QUOD NOVERAT INDIGNE AGERE FILIOS SUOS, ET NON CORRIPUIT EOS. — Corripuit eos Heli, sed nimis lenitate paterna, non auctoritate et severitate Pontificia, ait Angelomus. Ideo morte puniatur: luit ergo filiorum scelus sua necesse. Sic Deus, populo fornicante cum filiabus Moab, jussit principes suspendi, *Num.* XXV. Causam dat B. Petrus Damianus, lib. IV, *epist.* 43. «Quid est, ait, quod populus in luxurie voraginem labitur, et in eorum prepositos vindicatur? Subditi delinquant, at Principes in lætibus suspendantur? scilicet alius est qui peccat: alius ille qui vulpat. Cur hoc, nisi quia culpa subditorum in prepositorum redundat opprobrium? et quod de ovibus erratur, negligentia Pastoris adscribitur, et vide quam formidolosa sit conditio Præsidentium, ut non modo pro suis, sed etiam subditorum puniantur offensis.»

Vers. 14. 14. INCHICO JURAVI DOMUI HELI, QUOD NON EXPURT INQUITAS DOMUS EJUS VICTIMIS ET MURIBUS USQUE IN AETERNUM. — Hinc multi putant Heli esse damnatum, ut dicam cap. IV. Verum id locus hic non evincit. Agit enim de domo Heli, non de ipso Heli, quasi dicat: Supplicia quae domui Heli ob ejus peccatum praedixi et intentavi cap. II, nullis victimis revocabuntur, sed certa et fixa me decernente persiabunt; certoque posteris ejus obvenerit: e quibus tamen multi vixi fieri et salvati videntur, ut Achiss, A himaelech, Abiathar.

Vers. 17. 17. HEC FACIAT. — Est formula adjurandi hebraice, quasi dicat: Punit te Deus, vel male tibi cedat, si haec me celaveris.

Vers. 18. 18. DOMINUS EST, QUOD BONUM EST IN OCULIS SUI FACIAT. — Vide hic responsum Heli dignum Pontifice penitente, aequanimi, et resignato ad omnem Dei voluntatem, et castigationem tam horrendam, ob quod Heli salvatus videtur. Ita Theodoretus, Procopius, Lyranus, Abulensis, Dionysius, Cajetanus, Serarius, Mendoza hic, S. Chrysostomus, lib. III *Contra Vituperium vitae monasticae*.

Minus apte ergo S. Ephrem in *Apologia de Heli*, hoc responsum Heli tribuit ejus pervicaciae, quasi dicat: Dominus quod bonum est in oculis suis faciat; ego vero filiis meis molestiam inferre non possum. Et S. Gregorius: « Ista, inquit, responsio humilitas, si subtiliter inspicatur, vera humilitas non est; vere esset humilis, si se ad emendationem culpe, pro qua arguebatur, obtulisset. Dum ergo dicit: Dominus est; quod bonum est in oculis suis faciat; potius elegit minarum Dei causas incurere, quam de perpetris iniquitatis filios condemnare. » Sic et Rupertus.

Moraliter, hinc discamus adversitates et afflictiones quaslibet a Deo immissas, vel permissas ad nostrum bonum aequanimitate tolerare, ac Deo flagellanti dorsum humiliter subicere. Ita fecit David fugiens Absalonem et Saulem: « Justus es, inquit, Domine, et rectum judicium tuum, » *Psal. CXVIII*, vers. 137. Ubi Ambrosius citat simile Jeremie exemplum, qui, cum in luti voragine turpi necandus illuvie mergeretur, clamabat: « Justus es, Domine, » esto haec verba jam in Jeremia, cap. XXXVIII et XLV, non reperiantur. Idem tamen *Thren. CXVIII*: « Justus, inquit, est Dominus, quia os ejus ad iracundiam provocavi. » Sic tres pueri in fornace Babylonica, humili exultatione canebant: « Justus es, Domine, in omnibus quae fecisti nobis, » *Daniel. III*, 27, ideoque ab Angelo in igne servati sunt illi. Idem fecit Daniel in lacu leonum, cap. vi, 16, et cap. XIV, 30. Ac Jonas in ventre ceti, cap. II, 10: « Ego, inquit, in voce laudis immolabo tibi. » Et Job cap. I, vers 21: « Dominus, inquit, dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placeat, ita factum est, sit nomen Domini benedictum. »

Sic Mauritius Imperator, qui S. Gregorium ve-

nerat, cum a Deo puniretur morte fam suae, et filiorum suorum omnium, quos in sua presentia cernabat a Phoca emulo et successore imperii jugulari penitens clamabat: « Justus es, Domine, et rectum judicium tuum, » uti habent ejus Acta, et ex eis Baronius.

Causam dat S. Ambrosius, loco citato, « quia cum nostra amittimus, Deo illa reddimus, non amittimus: justus ergo Dominus in periculis, justus in damnis, justus in ultionibus est, non solum quia unusquisque justae poenae suae culpae luit, verum etiam quia dum unus punitur, plurimi corriguntur. »

Et Tertullianus, lib. *De Fuga in persequitorem*, cap. X: « Ubicumque, inquit, fuero, in manu ejus sum: faciat quod vult, non discedo, et si poenae me volet, ipse me perdat, d m me ego servo illi. »

19. CREVIT AUTEM SAMUEL. — Septuaginta *Septuaginta*, id est, *magnificatus est*, tum etate, tum potius sapientia, virtute, fama et gloria apud Deum et homines. Nam ut ait S. Gregorius: « Crescit, ut in virum perfectum mentis etate proficit. » Deinde subdit: « Nonnulli sunt qui, dum virtutibus crescunt, elatione corrumpunt. Hi nimirum crescere videntur; sed tamen cum eis Dominus non est: quia a se eum, alta sentiendo de se ejicunt, quem in profectu virtutum positi per humilitatem secum habere poterunt. » Mox invenitur in eos qui ex dignitate evanescent: « Plerique, inquit, in humiliori ordine Religiosi sunt; sed cum subito ad culmen sanctitatis pervenerint, prima opera cum humilitate derelinquunt. Samuel igitur profecit, et proficiens Dominum secum habuit. Ut profecto doctorum praedicatorum morem preferret, qui cum dona et dignitate quibus praesint, aliis assequuntur, de semetipsis placere Deo non negligunt. »

ET NON CRECIDIT EX OMNIBUS VERBIS EJUS IN TERRAM. — *Primo*, quasi dicat: Nihil a Samuele dictum fuit irritum, sed omnia ab eo dicta et praedicta, reipsa faere impleta. Est metaphora a casu et ruina domorum, vel rerum pretiosarum liquidarum, in qua multa difflunt, dissipantur, franguntur, perduntur, ut colligi nequeant. Ita Eucherius, Abulensis, Lyranus, Dionysius, Cajetanus, Vatablus et alii.

Secundo, quasi dicat: Sermo Samuelis non erat contemptibilis, sed apud omnes in magno honore et prelio; quae enim contemnimus, in terram abjicimus: « In terram, ait S. Gregorius, verbum praedicatoris cadit cum reproba ejus conversatio vilescit. »

Symbolice, Hugo quasi dicat: Samuel non loquebatur de terra, terrena; sed de caelo, coelestia; quia ipse erat coelestis, et velut angelus inter homines. Unde S. Dionysius, *Coelestis Hierarchie*, capite II: « Tu autem, inquit, o fili, divina loquendo divinus efficere. » Nam ut ait S. Bernardus, *De Inter. domo*, capite XLIII: « Vanus sermo

vana conscientiae est index: » sicut enim Hispanice loquitur; Germanus, qui Polonice; sic coelestis est, qui coelestia promittit; terrestri, qui terrestria. Nam, ut ait Christus, *Math. XV*: « Ex abundantia cordis os loquitur. »

ET COGNOVIT UNIVERSUS ISRAEL A DAN USQUE BERSABEE, — hoc est per totam Judaeam; illius enim limes et terminus ad Aquilonem est Dan sive Caesarea Philippi, ad Austrum vero limes est, Bersabee. « Cognovit, » inquam, Samuelem esse « fidelem, » id est, veracem prophetam, « non in ambitione vanitatis, sed in spiritu Dei, et sermonis Domini veritate judicantem, » ait Rupertus; non enim hominum plausum spectabat, nec eorum nimis metuebat, quia in uno Deo solidatus ei soli placere satagebat. Quare idipsum quod ore docebat, opere monstrabat. Nam, ut ait S. Gregorius, hom. II in *Ezech.*: « Cui aliena cura committitur speculator vocatur, ut in mentis altitudine sedeat, atque vocabulum nominis ex virtute actionis trahat. Non est enim speculator, qui in imo est: speculator quippe in alto debet stare per vilam, ut possit prodesset per providentiam. » « Nil enim, inquit Div. Chrysostomus, homil. I in *Acta*, Doctore frigidius, qui verbis duntaxat philosophatur. Neque enim hoc Doctoris est, sed histrionis et hypocrite; ideoque Apostoli prius vita exemplis docebant quam verbis. Quin potius nec verbis erat opus, cum clamarent opera. »

21. ET ADDIDIT DOMINUS (UT APPARERET IN SILO) SEPTUAGINTA ADDUNT: ET, SOLICET SAMUELI, QUASI DICAT: DEUS ITERUM APPARUIT SAMUELI IN SILO, — quasi dicat: Quia Dominus ceperat apparere Samueli in Silo; hinc eidem ibidem appa-

tere perrexit ob sanctitatem tum Samuelis, tum arcae foederis quae erat in Silo. Deus enim est constans, ideoque constanter sua coepa promovet et prosequitur: quare unius beneficii a Deo collatio, est ratio et stimulus alterius conferendi. Secus fit apud homines, qui cum sint arcte mentis, cum unum beneficium dederint, alterum negant. Quid hic Samueli Deus dixerit Scriptura laet; verisimile est iterasse et confirmasse prius oraculum de supplicio Heli, deque Israelis strage, ac addidisse salutem eidem per Samuelem, post mortem Heli, offerendam; solet enim Deus tristibus laeta subungere, et ultimum hoc proprie tangebatur Samuelem.

Tropologicae Philo, lib. *De Migratione Abraham*: « Fons, ait, unde bona promanant est, cum benigno Deo familiaritas; ideo quasi obsignans sua beneficia dicit: Ero tecum. Quid igitur boni defuerit presente omnipotente Deo? Tunc proveniunt acervatim cuncta commoda. »

Et S. Chrysostomus, homilia 46 in *Genesis*: « Quando, ait, amicum et benevolum habemus Deum, etiamsi in deserto fuerimus, multo securiores vivemus quam si qui in civitatibus versantur, divina gratia nobis omnia suppeditante. »

Idem Chrysostomus, hom. 26 in *epist. ad Hebr.*: « Si, inquit, semper mente videmus Deum, si semper in recordationem ejus convertimus mentem nostram, omnia nobis facilia apparebunt, omnia portabilia; omnia sustinebimus, omnibus superiores efficiemur. » Et paulo post a minori idipsum confirmans: « Si quisquam, inquit, recordatus amici erigit animam suam delicias ex memoria illius, qui in mente habuerit eum qui nos diligere vere dignatus est, quando poterit aliquam sentire tristitiam, aut terribile aliquid, aut periculosum timere. »

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Narrat clades a Samuele praedictas reipsa evenisse tam Heli et filiis, quam toti Israeli, scilicet a Philistinis caesa fuisse 34 milia, captam arcam, Ophni et Phinees trucidatos: unde Heli, haec audiens, e sella corruens exprobravit; et uzor Phinees partu ea dolore accelerato peperit Ichabod, dicens: Translata est gloria de Israel.

1. Et factum est in diebus illis, convenerunt Philistini in pugnam; et egressus est Israel obviam Philistiim in praelium, et castrametatus est juxta lapidem adjutorii. Porro Philistiim venerunt in Aphec, 2. et instruxerunt aciem contra Israel. Initio autem certamine, terga vertit Israel Philistiis; et caesa sunt in illo certamine passim per agros, quasi quatuor millia virorum. 3. Et reversus est populus ad castra; dixeruntque majores natu de Israel: Quare percussit nos Dominus hodie coram Philistiim? Afferamus ad nos de Silo arcam foederis Domini, et veniat in medium nostri, ut salvet nos de manu inimicorum nostrorum. 4. Misit ergo populus in Silo, et tulerunt inde arcam foederis Domini exercituum sedentis super Che-